Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Edição 1506

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 197/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Gilmar Moreira dos Santos, no cargo em comissão, Diretor
Administrativo, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Assistência Social,
conforme a Lei Complementar nº 1.340/2018, a partir de 02/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 207/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Henrique Cabral Pereira, Orientador Educacional,
matrícula n.º 8993, servidor contratado por prazo determinado, edital n.º
002/2021, do Processo Seletivo Simplificado, a partir de 21/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 208/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Guilherme Silva Cortes, no cargo em comissão, Coordenador de
Feira de Artes, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,
conforme a Lei Complementar Nº 1.595/2022, a partir de 02/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 209/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Jessica Damasceno da Silva, no cargo em comissão,
Coordenador de Projetos Artísticos e Turísticos, Símbolo CC3, da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, conforme a Lei Complementar Nº
1.595/2022, a partir de 02/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 211/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Joana D Arc de Souza, no cargo em comissão, Coordenador
Executivo de Programas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de
Governo, conforme a Lei Complementar nº 1.382/2019, a partir de
02/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 212/2025 =

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no
artigo 8º, da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por
ato específico da autoridade competente, entre servidores efetivos do
quadro permanente da Administração Pública, para tomar decisões,
acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e
executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do
certame até a homologação;

CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes
públicos indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial,
com a função de receber, examinar e julgar documentos relativos às
licitações e aos procedimentos auxiliares;

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais

Ano IV II CADERNO

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 22 de janeiro de 2025

=RESOLVE=

Art. 1º Designar o servidor abaixo para, sem prejuízo das atribuições
laborais em sua respectiva unidade de lotação, atuar como Agente de
Contratação nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021:

I - Eliakim Costa Queiroz, matrícula nº 36/13678, Bacharel em Administração
e formado como Pregoeiro pela Escola de Contas e Gestão do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro.

Parágrafo único. O agente de contratação designado será responsável,
entre outras atribuições, pela operacionalização, condução e julgamento
das dispensas eletrônicas no Portal de Compras.

Art. 2º Designar o Agente de Contratação acima nominado para atuar como
Pregoeiro, conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21.

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência
da primeira, comporem a Comissão Permanente de Contratação:

I- Mariana da Silva Azevedo – Mat. 15.544
II- Luciane Maria Gomes Alfeld Cruz – Mat. 15.438
III- Jessica Santos Neto – Mat. 36/13150

Art. 4º Designar como membros da equipe de apoio aos Agentes de
Contratação:

I- Mariana da Silva Azevedo – Mat. 15.544
II- Luciane Maria Gomes Alfeld Cruz – Mat. 15.438
III- Jessica Santos Neto – Mat. 36/13150

Art.5º O agente de contratação, bem como as servidoras designadas para a
equipe de apoio/comissão de contratação, perceberão a respectiva
gratificação prevista na Lei Complementar Municipal nº 1.728, de 08 de abril
de 2024.

Art. 6º As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro
ato as modifique ou as revogue.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

PORTARIA CGM Nº 01, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO,  no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no  Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

CONSIDERANDO, a solicitação contida no OFÍCIO GAB/CGM N.0
011/2025.

RESOLVE:

Art. 1º - DESGINAR o servidor LUCIANO NUNES DE ANDRADE, Assessor
de Controle Operacional, Símbolo - CC3, para Tomador de Adiantamento
das despesas miúdas e de pronto pagamento, cujo valor a ser concedido se
destina ao atendimento das necessidades e ações da CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO - CGM.

Art. 2º - A concessão, aplicação, a prestação de contas de recursos públicos
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi,
bem como as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão
obedecer aos ditames estabelecidos no Decreto nº. 4.484, de 01 de fevereiro
de 2017.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando- se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Paracambi, 21 de janeiro de 2025.

MICHELI CAROLINE DA SILVA
Controladora Geral

PORTARIA CGM Nº 02, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO,  no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no  Decreto Municipal nº 5.558, de 09 de fevereiro de 2023,

CONSIDERANDO, a solicitação contida no OFÍCIO GAB/CGM N.0
010/2025.

RESOLVE:

Art. 1º - DESGINAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do Contrato nº 82/2024 referente a locação de impressora, para
atender as necessidades da Controladoria Geral do Município de
Paracambi.

NOME: Gabriela Cristina Moraes da Silva, Matrícula nº 14.506 (Presidente)
NOME: Jéssica mendes da Silva, Matrícula nº 15388 (Membro)
NOME: Giulha de Faria e Lima, Matrícula nº 15549 (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, regovada
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Paracambi, 21 de janeiro de 2025.

MICHELI CAROLINE DA SILVA
Controladora Geral

PORTARIA 016/25 DE 22 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura
Municipal de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

 R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Arlene Predes Matos, Matrícula nº 36/458,
Professor(a), do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Educa-ção,
18 (dezoito) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s)
(1991/2021), com início 03 de fevereiro de 2025 e término em 31 de julho de
2026, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de
19.05.17 e Processo nº 7914/2024.

ANA PAULA PEREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 017/25 DE 22 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura
Municipal de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

 R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Luciana Machado Carneiro, Ma-trícula nº
36/947, Auxiliar de Ensino, do Quadro Permanente da Secretaria Munici-pal
de Educação, 03 (três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s)
(2015/2020), com início 03 de fevereiro de 2025 e término em 30 de abril de
2025, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de
19.05.17 e Processo nº 6864/2018.

ANA PAULA PEREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Edição 1506 - Página 02

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Controladoria Geral do Município

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Controladoria Geral do Município

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração